
14 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 07 de outubro de 2013  

     ATOS ADMINISTRATIVOS  
 

 
ATO n°. 07/2013 – DPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
121, inciso I, da Constituição do Estado, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 50/2005, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar hóspede ofi cial do Estado, nos dias 10 e 11 de outubro de 2013, os 
Excelentíssimos Senhores Doutores ANTÔNIO MARCELO PACHECO DE SOUZA E MARCELO 
JOSÉ FERRAZ SUANO, que participarão, na qualidade de palestrantes, do 11º Encontro dos 
Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul, promovido pela Defensoria Pública do Estado 
do Rio Grande do Sul, a realizar-se nas datas acima referidas, na cidade de Canela – RS.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste Ato dizem respeito a todos os valores 
referentes ao deslocamento, translado, alimentação e hospedagem dos referidos hóspedes, que 
correrão à conta das dotações orçamentárias da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 04 de outubro de 2013.

Registre-se.
Publique-se.

Nilton Leonel Arnecke Maria
Defensor Público-Geral do Estado 

 Codigo: 1226091        

 Secretaria da Fazenda 
  Secretaria da Fazenda 

 Secretário da Fazenda: ODIR ALBERTO PINHEIRO TONOLLIER 
 End: Av. Mauá, 1155 

 Porto Alegre/RS - 90030-080 
 

 Gabinete do Secretário 

  RECURSOS HUMANOS 
  

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 145188-1400/13-6 
 Nome: Ana Maria Viana Severo 
 Id.Func./Vínculo: 1665340/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Agente Fiscal do Tesouro do Estado - D 
 Lotação: SEFAZ - Divisão de Estudos Econ e Fiscais e Quali do Gasto 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Vitória/ES 
 Período de afastamento: 16/10/2013 a 18/10/2013 
 Evento e justifi cativa: Participar de Seminário Mais com Menos-Efi ciência e Qualidade do Gasto Pú-
blico. 
 Condição: Sem ônus  

 Codigo: 1226130 
   

 
 

 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 129169-1400/13-1 
 Nome: Marcelo Ramos de Mello 
 Id.Func./Vínculo: 2390485/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Agente Fiscal do Tesouro do Estado - D 
 Lotação: SEFAZ - Divisão de Estudos Econômicos 

  
 CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  pre-
juízo  da  remuneração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 16/09/2013 a 17/09/2013 
 Evento e justifi cativa: Participar de reunião do GT Especial, sobre alíquotas nas operações interes-
taduais. 
 Condição: Com ônus 
 

 Codigo: 1226131 

     PORTARIAS 
 

     

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Secretaria da Fazenda 

Supervisão de Administração 
Divisão de Recursos Humanos 

 

O Chefe da Divisão de Recursos Humanos, tendo em vista deliberação da Comissão de 
Promoções da Carreira de Técnico do Tesouro do Estado do Quadro de Pessoal da Secretaria da 
Fazenda, registrada na ATA da CP nº 04/2013, e em atendimento ao disposto na alínea “a”, do 
inciso I, do artigo 23 do Decreto nº 46.063, de 12 de dezembro de 2008, atualizado pelo Decreto nº 
50.223, de 9 de abril de 2013, torna públicas as listas de classificação por Antiguidade das Classes 
A, B, C, e D dos concorrentes à promoção, referentes ao período de avaliação de 01/03/2010 a 
31/10/2012. Da referida classificação caberá recurso no prazo de 10 (dez) dias úteis. 

 

Jorge Augusto Yugueiro Saldanha 

Chefe da DRH/SUPAD 
 

 Codigo: 1226088 
  

 
 

  PORTARIA N° 090/2013  
  O Secretário de Estado da Fazenda,  no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º da Lei 
14.020/2012, considerando a ocorrência de problemas técnicos no site da Nota Fiscal Gaúcha, ALTE-
RA as datas de homologação dos Sorteios nºs. 003 e 004, para, respectivamente, os dias 04/06/2013 
e 04/07/2013, os quais fi cam considerados os dias de divulgação do resultado defi nitivo dos referidos 
sorteios, para efeitos do disposto no art. 10, § 2º, I, do Dec. 49.479/2012. 
  Porto Alegre, 03 de outubro de 2013.  

  André Luiz Barreto de Paiva Filho,  
 Secretário Adjunto da Secretaria da Fazenda .  

 
 Codigo: 1225949 

ORD IDFUNC VINC NOME TCLASS TCARR TESTAD TPUBL FILHOS ESTCIVIL DTNASC CEDÊNCIA LIP LAC OBS

1 2866749 3 Edison Reis de Assis 1499 1499 2396 2396 0 Solteiro 21/09/1981

2 3495035 2 Jaqueline dos Santos Fernandes 721 721 721 1897 1 Solteiro 05/06/1968 Dec.46063/08;Art.5,inc.I

ORD IDFUNC VINC NOME TCLASS TCARR TESTAD TPUBL FILHOS ESTCIVIL DTNASC CEDÊNCIA LIP LAC OBS

1 2776553 2 Geferson Degregori 230 1487 3114 4910 0 Solteiro 19/01/1978 Dec.46063/08;Art.5,par.2

2 3196690 1 Paulo Ricardo Barboza Echeli 230 1044 1044 1044 1 Casado 02/08/1960 Dec.46063/08;Art.5,par.2

ORD IDFUNC VINC NOME TCLASS TCARR TESTAD TPUBL FILHOS ESTCIVIL DTNASC CEDÊNCIA LIP LAC OBS

1 1864718 1 Rui Sutil de Souza 5054 6601 6601 6671 0 Casado 12/05/1962

2 1864769 1 Luiza Tereza Grzybowski 5054 6601 6601 6601 1 Solteiro 16/04/1964

LISTA DE ANTIGUIDADE DA CARREIRA DE TÉCNICO DO TESOURO DO ESTADO

Período de avaliação 01/03/2010 a 31/10/2012

CLASSE  C

LISTA DE ANTIGUIDADE DA CARREIRA DE TÉCNICO DO TESOURO DO ESTADO

Período de avaliação 01/03/2010 a 31/10/2012

CLASSE  A

LISTA DE ANTIGUIDADE DA CARREIRA DE TÉCNICO DO TESOURO DO ESTADO

Período de avaliação 01/03/2010 a 31/10/2012

CLASSE  B


